Администрация Ординского муниципального округа
ПРОТОКОЛ № 2
21.12.2020                                                                                                       с. Орда
1000
«Совещание рабочей группы по межнациональным и межконфессиональным отношениям и профилактике экстремизма на территории Ординского муниципального округа»

Председатель: Мелёхин А.С. – глава муниципального округа;
Секретарь: Урасова М.П. – главный специалист отдела инфраструктуры и ЖКХ.

Присутствовали:

Кузнецова Н.В.- руководитель аппарата администрации муниципального округа, заместитель председателя рабочей группы;
Черепанова Т.П.  –  начальник отдела по социальной и внутренней политике;
Трясцин В.В. – начальник отдела инфраструктуры и ЖКХ, член рабочей группы;
Чиж Н.М.- начальник отдела ОПР, член рабочей группы;
Коновалов В.К.- начальник отдела ГО, предупреждения и ликвидации ЧС, экологической безопасности, член рабочей группы;
Окунцева И.Ю.- начальник территориального управления, приглашенная;
Погорелова О.В. – начальник Управления образования, приглашенная;
Федосеева Ю.С. – начальник Отдела культуры, спорта и мол. политики, приглашенная;
Михайлова Л.Г.- главный редактор газеты «Верный путь», приглашенная.

Повестка дня:

 Вступительное слово главы Ординского муниципального округа  Мелёхина А.С.
1. Профилактика правонарушений на национальной почве и меры противодействия экстремистской деятельности  на территории Ординского муниципального округа.
	Док.: Кузнецова Н.В.- руководитель аппарата администрации Ординского округа.

2. Организация работы с гражданами по профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в Ординском муниципальном округе.
Док.: Окунцева И.Ю.- начальник территориального управления;
Федосеева Ю.С.– начальник Отдела культуры, спорта и мол. политики;
Погорелова О.В. –начальник управления образования.

3. Освещение вопросов межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма через СМИ, официальный сайт Ординского муниципального округа, информационные стенды.
Док.: Михайлова Л.Г. – главный редактор газеты «Верный путь».

4. Содействие в работе, направленной на профилактику межнациональных  конфликтов, профилактике экстремизма, формирование межнациональной культуры общения и добрососедских отношений среди детей и молодежи Ординского муниципального округа (акции, классные часы, круглые столы, семинары, тренинги и т.д.)
Док.: Погорелова О.В.- начальник управления образования;
 Федосеева Ю.С.  – начальник Отдела культуры, спорта и мол. политики.

5. Проведение анализа реализации муниципальной программы Ординского муниципального округа «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактике экстремизма в Ординском муниципальном округе на 2020-2021 годы» за истекший период 2020 года.
	Док.: Черепанова Т.П.- начальник отдела по социальной и внутренней политике.
6.  Утверждение плана работы рабочей группы по гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактике экстремизма в Ординском муниципальном округе.
Док.: Черепанова Т.П.- начальник отдела по социальной и внутренней политике.

- Вступительное слово главы Ординского муниципального района Мелёхина А.С.

1 вопрос: Профилактика правонарушений на национальной почве и меры противодействия экстремистской деятельности  на территории Ординского муниципального округа.

По первому вопросу слушали Кузнецову Н.В. В ходе доклада Н.В.,  доложила обстановку в Ординском муниципальном округе в сфере межнациональных отношении и о принимаемых мерах по профилактике экстремизма.
На 21.12.2020 г. в Ординском муниципальном округе правонарушений на национальной почве не выявлено, что характеризует о слаженной работе всех служб и ведомств в данном направлении. Каждый квартал проводятся ряд мероприятии, способствующих еще большему укреплению культуры общения и добрососедских отношений среди граждан Ординского округа.

2 вопрос: Организация работы с гражданами по профилактике экстремизма, гармонизации межнациональных и межконфессиональных отношений в Ординском муниципальном округе

1. По второму вопросу заслушали доклад Окунцевой И.Ю. – в ходе своего доклада Ирина Юрьевна доложила о проводимой работе с гражданами на территории  территориального управления  по профилактике экстремизма, в ограниченных условиях в связи с эпидемическими условиями на подведомственной территории, мероприятия по экстремизму и межнациональным отношениям не проводились, но были размещены памятки на информационных стендах.
2. Так же заслушали доклад Федосеевой Ю.С.сообщила о мероприятиях, которые направлены на укрепление межнациональных отношений.
В сентябре Ординский ДК провел два мероприятия на тему «Нет- терраризму».
19 сентября была проведена беседа в Красноясыльском ДК по теме:" Терроризм- угроза обществу", в количестве 10 человек.
В библиотеках Ординского округа - проведена сверка Федерального списка экстремистской литературы с библиотечным фондом, которая осуществляется ежеквартально. В декабре было проведена акция с возложением венком и цветов посвященную дню неизвестного солдата. Участие мероприятий за пределами территории округа  пока ограничено.

3 вопрос: Освещение вопросов межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма через СМИ, официальный сайт Ординского муниципального округа, информационные стенды.

По третьему вопросу выслушали Михайлову Л.Г. В своем докладе она доложила о публикации информационных материалов через газету «Верный путь» и  на официальном сайте газеты « Мой район». За прошедший квартал  2020 года были опубликованы статьи на тему межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактики экстремизма.

4 вопрос: Содействие в работе, направленной на профилактику межнациональных  конфликтов, профилактике экстремизма, формирование межнациональной культуры общения и добрососедских отношений среди детей и молодежи Ординского муниципального округа (акции, классные часы, круглые столы, семинары, тренинги и т.д.)
1. По четвертому вопросу Погорелова О.В. доложила о проводимой работе  в образовательных учреждениях в сфере культуры общения между детьми и молодежью, а так же о патриотическом воспитании несовершеннолетних граждан на территории Ординского округа.
Каждый год 16 ноября проводиться ежегодное мероприятие на тему толерантности среди обучающихся Ординского муниципального округа.
7 декабря обучающиеся из с. Ашап  посетили детский лагерь «Город мирный» и обучились по восстановительным технологиям (урегулирование ситуации в школьной среде). Среди школьных учреждении Ординского муниципального округа созданы школьные службы по примирению.
Каждый учебный год обучающиеся в образовательных учреждениях Ординского муниципального округа участвуют в тематической онлайн конференции краевого значения.
2. Федосеева Ю.С, дополнила доклад о работе культурных и спортивных учреждений, направленной на патриотическое воспитание несовершеннолетних граждан, их приобщение к политической жизни округа, которое состоялось 3 октября «Волшебный мяч» среди учащихся состоящие на учете семей и детей в социально- опасном положении
Во время ограничений связанных с пандемией были проведены одна онлайн акция к «Единому дню выборов».
5 вопрос. Проведение анализа реализации подпрограммы «Укрепление гражданского единства и гармонизация межнациональных отношений»» муниципальной программы Ординского муниципального округа «Гармонизация межнациональных и межконфессиональных отношений и профилактике экстремизма в Ординском муниципальном округе на 2020-2021 годы» за истекший период 2020 года.
По пятому вопросу в своем докладе Черепанова Т.П., сообщила. в связи с введенными ограничениями проведения мероприятий, предусмотрено программой, не представляется возможным.
В конце заседания было предложены  дополнить план рабочей группы по межнациональным и межконфессиональным отношения, а так же по профилактике экстремизма.
	На официальном сайте Ординского муниципального округа создан раздел по рабочей группе. В разделе размещена информация в виде памяток и изображений.

Председатель                                                                                      А.С. Мелёхин
Секретарь                                                                                            М.П. Урасова